*Rotundi pi-  
ses coctū  
difficiles.  
Merlusius.  
Asellus.*

*Congrus.  
Lupus.  
Canis.  
Sus mari-  
nus.*

*Thynni.  
Cete.*

*Murena.  
Lacertus  
marinus.*

mam pertusum : seuum porro ad spinam , aut ad dorsum cōspicuum gerit murena, vt ventre propemodum carnosum, minūsque extorsum pingui esse conspiciatur.

*Sulmones.*

His addendi sunt sulmones , quorum natura, partim marina est, partim fluuiatilis: delicatores enim ad magnorum fluminum ostia, maiores vero in alto mari reperiuntur . Horum coctū diffīcillimi , qui non nisi sale conditi ad nos perueniunt: nam fluuiatilibus præcipua laus est: quorum duplex quidem genus esse comperio : aliud rubram carnem præ se ferens , quod recens ex amnibus mediterraneo mari vicinis ad nos venit: sale autem conditū, ex meridionali pelago quod ad nouas insulas dicit procerius , pinguius , copiosius, aut crassius aduehitur, antiquorum Pelamides fortasse respondens : quas Rhodiorum vulgus hodie Palamidas vocat. Aliud vero, candida, atque interdum subrubra carne præditum, quod rursus marinum est ac fluuiatile. Marinum autē (moruham vel moream appellat) procerum ac magnū, vix nisi sale cōditum, ac siccum etiam à meridionali pelago hic adfertur. Haud ita procerum, candidum tamen, ex Mediterraneo mari ad nos allatum , aquilæ marinæ nomen à veteribus adeptum est , vnde nos quoque aquilinum, quasi aquilinum , vel agrifinum vocamus , quod fortasse magnos & aquilinos oculos habeat , superiore paulo delicatius . His tamen longè præ-

*Pelamides*

*Moruhæ.*

*Aquila*

*marina.*

*Aquifinus*

stat subruber sulmo , squamas latiores magisque conspicuas, & in vmbonē efformatas gerens, vn de Armatum piscem Aquitani vocauerunt, dum *Armatus* præcipuè adhuc in pelago degit : dum autem ab *piscis*. hoc ad fluuiorum ostia excessit, delicatior atque omnium gratissimus effectus, Sturio appellatur, *Sturio*. Rhodanum , Ararim, Ligerim, huicque vicinas partes maximo honore afficiens.

Aliorum præterea rotundorū ac pusilliorum piscium marinorum, coctū difficiliores sunt Anguilla *marine*. guillæ primū, deinde verò Aciculæ, Augoellæ *Acicula*. Venetis, nostris Acus appellatæ: Græcis Galaxii. Item Sardices, Sardellæ, vel Sardiniae, vulgo di- *Sardices*. ctae: quæ non nisi salitæ, ac crudæ, veluti in acetario comeduntur: quib⁹ Anchelli nostri latiores re- *Anchelli*. spondere videtur: vt hæc omnia salsa menta Sardica cum Galeno nuncupare possimus . His ad- dēdus Moscus piscis, ab insigni odore vulgo ap- *Moscus*. pellatus, quod recens pelago detractus, moscum redoleat, nulla alioqui præterquam pedum multitudine insignis, quæadmodum nec qui ex Corcyra Neapoletanis frequens est Coruus, antiquis *Coruus*. Coracinus dictus, ac præter hos Cucus, à voce *Cucus*. quam, dum captus est edit, sic dictus: itē Mustela *Mustela*. larum vtrunque genus, & qui Capi marini appellantur: quorum insalubritas, grauissimos insuetis morbos adferre creditur.

Planorum verò, aut latorum piscium , mari- *Plani, pi-* norum quidem primas ex Oceano tenent Soleæ *scis salu-* bres.

- Lingulacæ.* ( siue has Lingulacas , siue Buglossas nomines )  
*Buglossæ.* quapropter marinarū perdicum cognomen vulgo retinuerunt: ad quarum bonitatem accedunt  
*Rubellio-* Tirrhenici Rubelliones, lati quidē hi, breues ac  
*næs.* purpurei coloris : quibus nulla ex parte sunt inferiores Mediterranei auratæ, ab aureo cutis fulgore dicti, Massiliensi littore præstatiissimi, quorum tamen suavitatem excedunt eiusdem littoris Phāgri, vulgo Pageoti, auratis quidem minores, verūm æquè ferè fulgentes , nisi ex flavo nigrerent. Fatendum est autem Rhōbum ( Turbotium appellant ) carnis soliditate ac candore, latos omnes marinos præstare, generosorūmque piscium numerū augere , tertiumque eorum qui coetu faciles sunt ordinem promereri. Cui tamē vix cedit Passer, Aquitanis Passa nominatus, consimilibus ferè maculis , atque aculeis conspersus, sed aliquanto minor. Cum quibus, carnis firmitudine ac candore certant Flauii ac Limandulæ, vel ægrotantibus salubres . Tenerioris sunt carnis Pluuiæ, ac barbatæ: hoc à superioribus distantes, quod nullis aculeis sunt armatae, nihil tamen ob hoc minus contēnendi saporis: ut magis ventriculo prosint, quam qui Carletii nominantur, Venetis admodum pusilli ac numerosi , passeris nomen ipsorum vulgo retinentes: nostris autem longè maiores, sed qui carnis mollitie nimiā humiditatē excrementorūmque abundantiam præse ferant.

Planorum autem piscium Raiæ co&tu difficiliores, atque his cōgeneres imperiales nautis appellatæ, retiū oras ad summam aquam innataentes citissimè superare solitæ: tantùm hepate (quo latissimo præditæ sunt) valentes. Item scatinæ, pisces angeli, vel pedes angeli dictæ: quarum exiccata cute, quod admodū sit aspera, fabri lignarii suas tabulas perpoliūt. Ab his Pastinaca etiam cōctioni contumax est, Massiliensibus Gloriosa dicta. Item Loligo, quæ etiam iisdem taulta dicitur. Ex mollibus autē piscibus appellatis, hoc est molli cute loco testæ coopertis, insalubres sunt, & duræ concoctionis Sepiæ omnium generum, & ex quibusuis littoribus petitæ. Item Lolinae ac polypi, quos pulpas Massiliensibus dictos cōperimus.

Fluialium autem piscium facilius subigūtur, qui ex rapidorum amnium alueo, aut ad magnorum fluminum ostia, priusquam vrbes ingrediātur, extrahi solēt: saxatilium quidem percæ ac lochiaæ Sequanicæ, vādosiae, barbatuli Ligerini, gobiones, & gardones fluminis vtriusque, quibus nihilo inferiores sunt, qui monerii dicūtur. Item lacertuli, quos lampredones vocant, omniū longè excellentissimi: Passeres ligerini (pluuias vocant) carnis spissitudine, Rhombis marinis ferè persimiles, quamquam his quidem multò minores: quibus ad gulae delicias addemus vmbros, Aruernicos, auriramentis vesci existimatos, tin-

Lati, pisces  
insalubres.

Raiæ.

Imperiales

Scatinæ, pe  
des angelii.

Pastinaca.

Gloriosa.

Loligo.

Taulta.

Sepiæ.

Lolinae

polypi.

Fluiales

pisces sa  
lubres.

Perce.

Lochia.

Vandosiae.

Gobiones.

Gardones.

Monerii.

Lacertuli.

Lampredo  
nes.

Passeres

ligerini.

Pluuiæ.

vmbri.

D.i.

*Truta.**Salar.**Hamia.**Sulmonuli**Argentinenses.**Lucius.**Lupus.**Brochetus.**Carpio.*

carum magnitudine ac fulgore. Item regium pisces Trutam: quæ siue sit salar Ausonii, siue Galeni hamia, ex limpidissimis, ac perpetuò fluentibus fontibus, aut rapidis fluuiorum riuis viua detracta, saluberrima est, optimū in corpore succum generat, nullóque ventriculi négotio conficitur. Præstantissima est, quæ Sulmonariæ, vel à rubente (qualis est Sulmonum) carne: vel à magnitudine appellatur. Prætermittebam, nisi Sulmonis sermo incidisset, Sulmonulos Argentinnenses, quibus eò loci fœcūdissimus est Rhenus: à quibus ad Lucios aut potius Lupos fluuiatiles transeundum (brochetos appellamus) quorum nomen, quemadmodum barbatuliorum, atque adeò carpionum, diminutionem admittere nostrum vulgus minimè patitur: magnósque pusilli delicatores esse autumant: quibus sanè generosissimis gallicorum fluminum aluei scatent. Nam Germanici, Hispanici, aut etiam Italici, vel quicunque lacustres, palustres, aut stagnorū adferruntur, minimè quidem nostrorum fluvialiū gustui respondere videntur. Quod non de Luciis tantum, verum etiam de reliquis coetu facilibus piscibus dici posse existimamus: quorū infimus est gradus carpis, aut, si mauis, carpionibus (cyprinos pisces quidam esse contēdūt) attributus: quanquā tamen Sequanici atque Ararini, quemadmodum & Benaci lacus fluctibus ferè perpetuis agitati carpiones, guardiani dicti, summo in

pretio haberi solent.

Quod autem ad fluuialium insalubritatē pertinet: mirum est lacertos ligerinos, tantis vulgo laudibus efferri, tantique vere nouo comparari solitos esse, cum coctū sint adeò difficiles, & succum improbum generent: lampetas à saxorum linetu nominant, alii Murenas esse contendunt: aiuntque cum serpentibus, illis esse cōmercium: quæ maiores ac cordatæ ob carnis viscosum succum admodum displicent: pusillæ nihil magis suaves esse censemur. Hoc tantum uno extollendæ, quod anguillis paulò magis solidæ sint, quas etiam inter cacochymos pisces iure connumera-re licet, quemadmodum & lutoſas tincas, squamarū decore ac fulgore, potius quam carnis gustu laudabiles.

In summa, pisces omnes lacustres, palustres, stagnorum, aut pacatiorum aquarum ( qualis est Conicia Sequalonica ) mihi magnopere improbandi videtur: quibus addam eos, qui ex magnis vrbibus extrahuntur, aut ex frigidis fontibus, ac torrentibus adferuntur.

Piscium autem partes, inter cæteras concoctu faciles ac plurimum delicatæ existimātur carpionum ac grunotorum linguæ: sulmonum mediocriter salitorum, vel etiam recentium aures, oculi, vēter: raiarum & draconū, hoc est roſletarum hepar, item etiam imperialis Narbonensis, qui totus ferè iecur est: à quo quicquid reliquū est pi-

*Fluniales  
insalubres.  
Lacerti Li-  
gerini.*

*Lampetra.  
Murena.*

*Anguilla  
Tince.*

*Partes pi-  
scium.*

*Lictes.* scatores tanquam ingratum reiicere solēt. La&tes quoque halecarum, scombrorum, luciorum, car pionum, ceterorūmque ferè omniū ouis præsta re dicuntur, ut la&teis ouales omnes anteferant: proinde minus bene coquuntur, neque succū optimū generant scombrorū capita, aut spinę pruniis torrefactæ, quemadmodum nec carpionum oua, atque intestina frixa, & cœpis condita.

### Crustati ac testacei pisces.

*Cancri.*

**C**RUSTATORUM AC TESTACEORŪ COCTU FACILES CANNcri, ex profluētibus ac rapidis amnibus, præsertim luna media collecti, quales sunt STĀpani: atq; ab his marini longè maiores: & ex con charū marinarū ( coquillas pro cōchyliis nostri, capas Itali nominant) genere, quæ sanctæ appellantur: post quas in deliciis apud eos veniūt, quæ ab exterioris operculi consistentia rotundæ aut longæ, eiusdémque colore rubræ, aut rubellæ dicuntur: item etiā vaginatæ. Atque (ut Ægyptiorum cochleas, ac buccinos prætermittamus) sunt qui pinnarum squillam interiorem, non si ne aliqua ratione plurimum approbent. Horum equidem piscium magis sunt insalubres, qui Locustarum nomen retinent, Venetisque granci diciuntur: item quicunque antiquis paguri, vulgo etiam granciporri nominantur, & Cammari, (quos gambaros corrupta voce dicūt) non omnino inutilis esse succi existimantur: quibus ni-

*Conchæ.*

*Conchylia.*

*coquilla capa sancta rubra & longa.*

*Capa sancta*

*Caparubra*

*& rubella.*

*Pinna.*

*Squilla.*

*Locusta.*

*Granci.*

*Paguri.*

*Craciporri*

*Cammari.*

*Cambari.*

hilo inferiores sunt myes vel musculi, quos mu- *Myes.*  
tulos vel molas nostri, Itali molecas vocant. Ne- *Musculi.*  
que vero prætermittendi sunt patuli atque auri- *Matuli.*  
ti pectines, Cōpostellensi littore, ac diui Michae- *Pectines.*  
lis promontorio frequētissimi, supernè quidem  
rotundi ac striati: quorum usus ( quemadmodum *Ostrea.*  
& ostreorum omnis ferè generis ) planè est insa-  
lubris. Ostreis enim siquid suavitatis inesse dici  
potest: id quidem est ob aliquibus gratam, quam  
continent falsuginem, aluum, plerunque subdu-  
centem, atque appetentiam excitantem: alioqui,  
neque cocta, neque cruda vñquam profuerunt.

### Amphybia.

**A** Mphybiorum genere, continetur Erycius *Amphy-*  
*bia.*  
marinus, vulgo eryssonius dictus, castaneā *Erycius*  
crassiore colore ac magnitudine referens: *marinus.*  
cuius oua interiora paruula in ordinem disposi-  
ta, falsagine non ingrata conspersa, nonnullis sa-  
lubria esse putantur. Verūm ipsorum quidem bo-  
nitatem longo interuallo antecellunt testudines  
memorales, ob carnis viscosam substantiam plu- *Testudines.*  
rim probatæ, sic in præparatione apparatæ,  
vt ablati pedibus, caudis, ac capitibus, pullos  
gallinaceos dixeris. Aquaticis porro testudini-  
bus, non ita fauere solemus: quanquam ad vene-  
ris illecebras quidam etiam his vti soleant. Ca-  
cochymæ sunt testudines marinæ, omniū amplis-  
simæ, itē limaces omnis generis. atq; adeò ranarū

*Angues.* quicquid editur: anguium denique fluuialium ac memorialium caro, et si quibusdam elephanticum metuentibus in deliciis haberi solita sit.

### Pasticia piscium.

**P**asta conclusos pisces, & delicatioribus aromatis bene conspersos, plerisque iucundos esse video: atque hos præsertim qui carne solidiore prædicti, haud ita facile liquefcunt. Quorum magis coctu faciles, quicunque Auratam, Scombrum, Rubellionē, Trumbum, Grunotū, atque ex fluuialibus Trutam, & Sturionem recipiunt. Minus salubres sunt, carpionum & sulmonum recentium: maris autem suum omnium quidem minimè, quemadmodum & ostreorum & anguillarum.

### Infarcta piscium.

**Q**VINETIAM piscium quorūdam fluuiatilium carnes, ollis infarctas nonnulli habent in deliciis: vti sunt carpionis aut lucii Sequanici, vel Ararini, quorum alterius caro gallinaceam, alterius ouillam ementiri interdum solet. Majorum autem piscium carnes in morē fassiliarum, aut ceruellatorum, aliorū intestinis inclusæ atque infarctæ, mihi videntur insalubres: botargas Itali nominat, quibus quadragesimali, vice lucanicarum vtuntur. Nec his quidem magis salubrem dixerim ipsorum cauiarium, quod

*Botarga.*

*Cauiarium.*

licet ex Græcia in maximos panes , multorū pisciū ouis conditos adferatur, atque à salgamariis Venetis maximo pretio vñeat, mihi tamen minimè probatur. Sunt qui trutas, carpiones, ac lucios exenteratos , herbis bene olenibus , sale, butyro, aceto, aromatis optimè conspersos inferciant: quibus addūt castaneas, passulas, pruna, & id genus optimi saporis fructuum , quod infarctum(modò recte quidē fiat) haud improbarim:

### Condimenta piscium.

**N**ullus est propemodum piscis recens , qui non ob humiditatem condimentis & aromatis opus habeat , vñisque, omphacio, aceto, ac sale variè emendari expostulet. Quamobrem hæc in vsu quotidiano iampridem recepta, quod ad ventriculi coctionem multum efficiant, minimè reiicienda esse videtur. Nam antiquorum garū, aut oxygarū ( quo etiam nū hodie Lotharingi vti cōsueuerūt) hoc loco minimè moror, quemadmodum neque cæparum aut synapi Germanorum in suis merlusiis apparatus . Itaque quum aromata, sal, vinum, acetum, ompha-  
cium, adde etiam butyrum, nō solū ad piscium apparandorum gratiam , verum etiam ad gustus delicias plurimum facere iudicentur, inter concoctu hac in re facilitia cōprehendere non est alienum . Condimentorum autem inter cætera longè delicatissimum est, quod etiā antiquis appro-

*Garum.*  
*Oxygarum*

*Ius album.* bari solebat, ius album, obsonium, vel edulium album nostri vocant. Quinetiam petroselini, rorismarini, thymi, origani, atque interdum hyssopi condimenta, æquè per æstatē coctionem pisciū adiuuāt, at que aromata per hyemem: neque vero parum his accedit ex vitellis ouorum adiumenti.

*Salsamenta  
piscium.*

*Saracæ.  
Soreti.*

Omnis autem generis salsamenta ad gulæ delicias excogitata, concoctu difficiles pisces efficiunt, quales sunt halecæ vtriusque speciei, hoc est albi & nocturni, quos saracas Itali, nostri sorretos nominat. Itē scōbri, morlenæ, vel morutæ, aut mortuę, sulmones, sardinię, anchelli, aciculę, anguillæ marinę, & huiusmodi ceteri pisces, opere rariorum cibis vulgaribus magis destinati, aut iis accommodi, quorum calor innatus ex prima cōstitutione, vel ob assuetū laborem atque exercitationē durissima quæq; nullo negotio conficit.

## Olera.

*olus.*

**O**leris prisca dictio, à fragrātia & beneollenzia nomen habens, eas herbulas comprehendere videtur, quas herbetas Itali, nos francas & finas, hoc est, generosiores appellare consueuimus. Reliquæ autem magis vulgares, & *obsonium.* tamen edules, peculiari quodā obsonii vocabulo, à Græcis translato, vocabātur: quibus pauperiores, aut ad rem magis audi vti solebant. Tandem autem vsu diuturniore factum est, vt etiam ipsa brassica, oleris nomen assumpserit, ac dein-

ceps omnia, quæ cōdiendis iusculis, quæque pri-  
mis mensarum acetariis, accommodata sunt, de  
quibus nunc opus est vt dicamus.

Horum igitur coctu facilia sunt, quæcunque teneriore substātia prædita, declui tractu, oriēti soli obiecto, mediocriter riguo, ac bene exculto succrescunt. Quorum in iusculis per ætatem ac- cōmoda lactuca, oxalis, borago, buglossum, por- tulaca, blitū, & quæ à seminis natura spinatia di- cuntur. hyeme verò petroselinum, saluia, hyfso- pus, satureia, thymus, origanum, maiorana, an- thos: quibus siccis, medióque Septēbri collectis, iusculis condiendis vtuntur: quorum etiam per coctorū succus, potius quām substantia ipsis cōmixta coctionē adiuuare potest: ac præterea interdū humectare, refrigerare, excalfacere, aut (si opus est) exiccare, quapropter delicatioribus, atque adeò ægrotantibus ab offa distrahi solent.

Quinetiam quasdā radices inter olera hīc con- numerare oportet, quarū magis succosē sunt pa- stinacæ & panacis agri campani, aut petroselini, itē napi buniadis sabuloso loco succrescētis, ex- trorsum nigri: qualē esse dixeris sangermanicū, valgerardium, alberuillarium, & masionensem, vulgi Parrhisini delicias, haud secus ac Lemouicis atq; Allobrogibus rapē, quæ apud nos minus vtiles ac delicatæ esse percipiuntur.

At quæ ventris emolliendi causā antiquis ex- colebatur malua, & albucum: nunc quidē ab ȳsu camentosa.

*olera salu-*  
*bria.*

*Æstate*  
*salubria.*

*Hyeme sa-*  
*lubria.*

*Radices*  
*inter olera.*

*Naporum*  
*genera.*

recessisse compriuntur: quorum loco interdum  
 violariæ, calendulæ, buglossæ, boraginis, lactu-  
 cæ, portulacæ, oxalidis, & hyppolapathi foliis,  
 quemadmodum ad calculi & renum obstruc-  
 torum vitia, petroselini, & rhaphani teneroribus  
 foliis nōnulli vti solent. Hepati autem per vehe-  
 mentissimos æstus refrigerando percommoda  
 sunt Italis atque Hispanis acetaria, quibus inser-  
 uiunt lactucæ pusillæ, tenerrimæ, crispulæ, capi-  
 tæ, aut pomatæ folia: oxalis item communis,  
 vel quæ minuta, Britannica, rotunda, & rubella  
 dicta est: item semperuiuum minus, aut vermi-  
 cularis hortensis, atque adeò portulaca: ad quo-  
 rum frigiditatis emendationē, quidam addūtco-  
 sti, nasturtii hortēsis (cressionis Alenoici nomen  
 habet) origani, aut Franci, vel generosi balsami  
 aliquot folia: item bipinnellam, ac tragō, vel tar-  
 gon aromata redolens: & ad gratiam rosarum,  
 hyslopi, saluiæ, calendulæ, ormini, buglossi, bo-  
 raginis, ac rorismarini flores. Verùm hæc olera  
 quantūuis bene macerata, atque oleo, sale, & ace-  
 to temperata, succum tamen qui nutriat nullum  
 propemodum adferūt: tantum enim refrigerare  
 possunt. Quamobrem delicioribus naturis,  
 feruente prius aqua, antequā condiantur, emen-  
 dari debent. Per hyemem autem salubria sunt a-  
 cetaria ex cichorio, endiuia terra obrutis, & ita  
 canescentibus: crethino, fœniculi vmbellis, mel-  
 le, aceto ac sale cōditis. Item quæ ex cinnaræ te-

*Rhapha-  
nus.*

*Acetaria.*

*Lactuce.*

*Oxalis.*

nerioribus costis radici proximis , terráq; etiam  
obrutiſ apparantur : cardas appellare ſolent , & *carda*.  
quæ ex lappæ caulinis instruuntur. Olerum ve-  
rò natura, locis ea producentibus diuersa eſſe , ac  
coctionem in ventriculo longiorem expotulare  
ſolet. Etenim quæ paluſtribus, aquaticis, limoſis,  
& malè insolatis locis crenſunt, præter ingratum  
quem exhibent ſuccum , haud ita facile conſu-  
muntur: tardiūſque per aluum ſecedunt. Ab his  
vel ipſa natura cōtumacia ſunt, blitum, atriplex,  
brassica, vel capitata, aut alba, vel viridis, crispu-  
la, Romana, ac rubra, quantumuis tenera . Post  
quam inutilis ſunt ſucci cæpæ, allia, porri, & qui  
bulbi aſcalonitæ dicūtur: quorum coctio vel hoc  
argumento dura ac diſſicilis eſt, quod ruſtus fre-  
quentiſſimos excitet, ac ſepiſſimè ad os redeat,  
vt poſt crassos vapores ſurſum elatos , maximos  
capitiſ dolores pariant. His quidem adiunge-  
mus rapam vel crudam , vel etiam coctam , item  
rapunculum, vernis & quadragesimalibus acet-  
ariis cum creibunge & berula offerri ſolitū : cæte-  
rásq; radices, vel in acetariis , vel in iuſculis pro-  
pinari ſolitas: cuius generis ſunt, paſtinacarum,  
carui, pánacis, & petroſelini radices, quæ quan-  
uis multa caliditate polleant, ventriculo tamen  
negotiū faceſſunt, longámque coctionē expotu-  
lant . Omnino quicquid crudarum herbarum in  
acetariis affiſſum, id corpori plurimum nocet,  
neque vero quotidiano nutrimento ſanguinem